BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

 Số:           /BGTVT-MT

V/v góp ý nhiệm vụ, dự toán chi
phí lập báo cáo ĐTM, dự án nhận
chìm và hồ sơ giao khu vực biển

thuộc Dự án ĐTXD nâng cấp tuyến
luồng Cái Mép - Thị Vải từ phao số
“0” vào khu bến cảng công ten nơ

Cái Mép.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày        tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Ban Quản lý dự án Hàng hải.
Phúc đáp Công văn số 98/BQLDAHH-KHTH ngày 21/02/2022 của Quý

Ban về việc góp ý đối với nhiệm vụ, dự toán chi phí lập báo cáo ĐTM, dự án
nhận chìm và hồ sơ giao khu vực biển thuộc Dự án ĐTXD nâng cấp tuyến luồng
Cái Mép - Thị Vải từ phao số “0” vào khu bến cảng công ten nơ Cái Mép.

Sau khi nghiên cứu, Vụ Môi trường tham gia ý kiến như sau:
1. Về đề cương nhiệm vụ

a) Dự án thuộc đối tượng phải đánh giá tác động tới lòng, bờ, bãi sông tích
hợp trong nội dung báo cáo ĐTM theo quy định tại Điểu 20 Nghị định số
23/2020/NĐ-CP; do đó, cần bổ sung khối lượng điều tra, khảo sát, thu thập
thông tin, số liệu, lập và tính toán mô hình, xây dựng phương án thực hiện, …
trong đề cương nhiệm vụ.

b) Phần I: Bổ sung Nghị định số 23/2020/NĐ-CP, Quyết định số
12/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT, …

c) Phần II: Bổ sung khối lượng chất nạo vét theo Quyết định số 1604/QĐ-
BGTVT ngày 30/08/2021; khu vực biển nhận chìm vật chất nạo vét của dự án
được UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu chấp thuận tại Công văn số 19523/UBND-
VP ngày 24/12/2021 để làm cơ sở xác định các yếu tố môi trường cần điều tra,
khảo sát, nghiên cứu khi lập báo cáo ĐTM, dự án nhận chìm và hồ sơ giao khu
vực biển (lưu ý làm rõ Khu A trong Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày
23/8/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu).

d) Phần III - Mục 1:

- Bố cục lại nội dung chính trong công tác lập báo cáo ĐTM theo trình tự
thực hiện các hạng mục công việc; lược bỏ các nội dung liên quan “bãi đổ chất
nạo vét trên bờ”.

- Bổ sung tiểu mục nêu chi tiết công tác thu thập, khảo sát điều kiện tự
nhiên, kinh tế xã hội, … để phục vụ lập báo cáo ĐTM theo quy định.

- Tiểu mục 1.1:

+ Làm rõ các điểm nhạy cảm về môi trường dọc tuyến luồng để làm cơ sở
đề xuất vị trí lấy mẫu.

1930 01

2

+ Lược bỏ các điểm e và f do chất nạo vét đã được UBND tỉnh Bà Rịa -
Vũng Tàu chấp thuận nhận chìm tại khu A ngoài khơi Vũng Tàu, không đổ trên
bờ.

+ Điểm g: Phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và phân tích mẫu
thực hiện theo quy định tại Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT và Thông tư
57/2017/TT-BTNMT.

+ Rà soát, bổ sung nhân công, phương tiện, thiết bị, thời gian, tần suất lấy
mẫu, … cho phù hợp đối với hoạt động lấy mẫu tại khu vực nạo vét và khu vực
nhận chìm.

- Tiểu mục 1.2: Rà soát lại nhiệm vụ tham vấn cho phù hợp với quy định
tại điểm e khoản 4 Điều 26 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

đ) Phần III - Mục 2:
- Bổ sung các công tác khảo sát thu thập số liệu liên quan đến việc đánh giá

chất nạo vét theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT,
thu thập, tổng hợp thông tin, dữ liệu phục vụ xác định khu vực có thể nhận chìm
theo quy định tại khoản 3 Điều 16 Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT vào khối
lượng công việc lập Dự án nhận chìm ở biển và giao khu vực biển.

- Tiểu mục 2.1: Sơ đồ khu vực biển đề nghị giao cần được xây dựng theo
quy định tại điểm d khoản 1 Điều 15 và Mẫu số 05 ban hành kèm theo Nghị
định số 11/2021/NĐ-CP.

- Tiểu mục 2.2:
+ Căn cứ vào khối lượng vật chất nạo vét của dự án và Phụ lục 03 ban hành

kèm theo Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT để xác định số lượng vị trí mẫu tối
thiểu phục vụ đánh giá chất gây ô nhiễm trong chất nạo vét.

+ Làm rõ diện tích khu vực nhận chìm ngoài biển để làm cơ sở lập sơ đồ
mạng lưới vị trí lấy mẫu theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Thông tư số
28/2019/TT-BTNMT.

+ Bổ sung các thông số phục vụ việc lấy mẫu chất nạo vét theo quy định tại
điểm b khoản 1 Điều 8 và Phụ lục 01 ban hành kèm theo Thông tư số
28/2019/TT-BTNMT; căn cứ khoản 3 Điều 10 Thông tư số 28/2019/TT-
BTNMT để thực hiện các yêu cầu tiếp theo cho phù hợp.

- Tiểu mục 2.3: Thuyết minh chi tiết hơn về việc sử dụng các mô hình mô
phỏng quá trình phát tán, lan truyền, biến đổi, chuyển hóa chất gây ô nhiễm
trong chất nạo vét và các ảnh hưởng tới tài nguyên, môi trường biển và hải đảo
theo các quy định tại Điều 20 và Điều 21 Thông tư số 28/2019/TT-BTNMT.

e) Bổ sung bảng tổng hợp về nhân sự tham gia, phân công công việc, thời
gian thực hiện, ... theo các hạng mục công việc để làm cơ sở xác định khối
lượng nhân công và kiểm soát tiến độ thực hiện.

2. Về dự toán

3

Trên cơ sở góp ý tại mục 1, đề nghị Quý Ban rà soát điều chỉnh, bổ sung lại
dự toán cho phù hợp với khối lượng công việc và định mức kinh tế - kỹ thuật,
đơn giá đã được cấp có thẩm quyền ban hành.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang(để b/c);
- Lưu: VT, MT(Tú).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ MÔI TRƯỜNG

Trần Ánh Dương